MENSAGEM Nº 63/2009
Excelentíssima Senhora Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos para o período de 2010 a 2013 e dá outras providências”, em atendimento ao disposto no artigo 165, I, da Carta Magna, combinado com as disposições do artigo 80, XV, da Lei Orgânica do Município de Valinhos.

A medida, objeto do processo administrativo n° ....................., obedecendo ao mandamento do texto constitucional e das disposições da Carta própria do Município, reflete os programas e metas da Administração Municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e, bem assim, para as relativas aos programas de duração continuada.

Desta forma, a proposta ora encaminhada deixou de ser mero registro de despesas de capital somadas às hipóteses de investimentos, para tornar-se, na verdade, um real e verdadeiro Plano de Governo, estabelecendo as prioridades da Administração Municipal num quadriênio financeiro.

As prioridades demonstradas, através dos respectivos programas e objetivos não decorreram do exercício dogmático e arbitrário do poder decisório, nem tampouco de artificiosas elaborações de caráter tecnocrático, desvinculadas da nossa realidade urbana e sociológica a que se dirigem.

Ao contrário, emergiram da pesquisa criteriosa e sistemática desta realidade, da consulta, do diálogo e do debate com os órgãos representativos dos diversos segmentos da comunidade, cujo ápice foi a realização de audiência pública no dia 19 do mês corrente, com a participação de autoridades dos Poderes Executivo e Legislativo municipais, bem como de entidades da sociedade civil e munícipes, cumprindo cabalmente a disposição emergente do art. 48, parágrafo único, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por isso mesmo, acredito que o Plano Plurianual que ora é encaminhado para apreciação desta Egrégia Casa de Leis é um fiel indicativo das reais necessidades, aspirações e expectativas da coletividade valinhense.

Por outro lado, deve ser esclarecido que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de cada exercício financeiro indicará, de forma global, os programas estabelecidos neste Plano Plurianual, para as respectivas inclusões detalhadas no Projeto de Lei Orçamentária, podendo ainda, serem aumentados ou diminuídos os objetivos estabelecidos, com a finalidade de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício.

A receita esperada para os exercícios do próximo quadriênio é a seguinte:

ANO

ADM. DIRETA

ADM INDIRETA (DAEV)

TOTAL

2010

R$ 210.000.000,00

R$ 29.500.000,00

R$ 239.500.000,00
2011

R$ 230.000.000,00

R$ 30.975.000,00

R$ 260.975.000,00
2012

R$ 250.000.000,00

R$ 32.525.000,00

R$ 282.525.000,00
2013

R$ 275.000.000,00

R$ 34.151.200,00

R$ 309.151.200,00

Com a especificação infra declinada:

ESPECIFICAÇÃO

     2010

      2011

2012

2013

RECEITA TRIBUTÁRIA

  70.152.000
  80.000.000
  90.000.000
100.000.000
RECEITA CONTRIBUIÇÕES
    1.400.000
    1.450.000
    1.500.000
    1.549.000
RECEITA PATRIMONIAL

    1.465.000
    1.470.000
    1.475.000
    1.480.000
TRANSF. CORRENTES

147.246.000
160.169.000
172.934.000
190.800.000
OUTRAS RECEIT CORRENT
  12.306.000
  12.200.000
  12.300.000
  12.400.000
TOTAL RECEIT CORRENT
232.569.000
255.289.000
278.209.000
306.229.000
ALIENAÇÃO DE BENS

           2.000
           2.000
           2.000
           2.000

TOTAL RECEITAS CAPITAL
           2.000
           2.000
           2.000
           2.000
DEDUÇÕES DAS RECEITAS
  22.571.000
    5.291.000
    8.211.000
   31.231.000
SUBTOTAL DAS RECEITAS
210.000.000
230.000.000
250.000.000
 275.000.000
DAEV

  29.500.000
  30.975.000
  32.525.000
  34.151.200

TOTAL DAS RECEITAS

239.500.000
260.975.000
282.525.000
309.151.200

Ademais, pela análise dos anexos integrantes deste Projeto de Lei, constata-se a fixação das seguintes Funções no mencionado quadriênio:

 2010

  2011

     2012

       2013

Legislativa
    9.450.000,
10.350.000,
11.250.000,
12.375.000,

Judiciária
    1.470.000,
  1.610.000,
   1.750.000,
  1.925.000,

Administração
  33.516.000,
 36.708.000,
 39.902.000,
43.894.000,

Segurança pública
    5.271.000,
   5.773.000,
   6.275.000,
  6.900.000,

Assistência social
8.734.000,
   9.563.000,
 10.393.000,
11.435.000,

Previdência social
6.220.000,
   6.814.000,
   7.406.000,
   8.150.000,

Saúde
35.175.000,
 38.525.000,
 41.875.000,
 46.063.000,

Trabalho
8.288.000,
   9.078.000,
   9.871.000,
 10.860.000,

Educação
60.938.000,
 66.741.000,
 72.542.000,
 79.792.000,

Cultura
2.430.000,
   2.661.000,
   2.892.000,
   3.181.000,

Urbanismo
19.110.000,
 20.932.000,
 22.752.000,
 25.026.000,

Habitação
1.260.000,
   1.380.000,
   1.500.000,
   1.649.000,

Saneamento
29.520.000,
 31.010.250,
 32.575.750,
 34.221.688,

Agricultura
63.000,
       70.000,
       76.000,
        84.000,

Indústria
         63.000,
       70.000,
       76.000,
        84.000,

Comércio e serviços
1.833.000,
   2.006.000,
   2.180.000,
    2.399.000,

Transporte
3.780.000,
   4.140.000,
   4.500.000,
    4.950.000,

Desporto e lazer
4.200.000,
   4.600.000,
   5.000.000,
    5.500.000,

Encargos especiais
6.834.000,
   7.484.000,
   8.134.000,
    8.946.000,

Reserva de contingência
1.345.000,
   1.459.750,
   1.575.250,
    1.716.512,

TOTAL
239.500.000,
260.975.000,
282.525.000,
309.151.200,

Justificada, assim, em linhas gerais, a propositura, espero que as considerações apresentadas possam fornecer subsídios à análise do incluso projeto por essa Egrégia Casa de Leis, que se constitui num poderoso instrumento de realização da vontade do nosso povo e, sobretudo, o mais legítimo.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 31 de agosto de 2009.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos para o período de 2010 a 2013 e dá outras providências.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Plano Plurianual do Município de Valinhos para o período de 2010 a 2013, constituído pelos anexos desta Lei, será executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias e pelas Leis Orçamentárias de cada exercício.

Art. 2º. A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará, de forma global, os programas e metas prioritárias a serem incluídos e detalhados nos respectivos projetos de leis orçamentárias.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir os programas e as metas estabelecidas, objetivando compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício financeiro.

Art. 4º. No decorrer da vigência da presente Lei poderá o Poder Executivo, mediante autorização legislativa, incluir novos programas e metas necessárias à realização dos investimentos.

Parágrafo único. O Poder Executivo é autorizado a alterar e ajustar, através da edição de Decreto, os indicadores estabelecidos no anexo II desta Lei.

Art. 5º. As diretrizes e metas constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2010 integram os anexos desta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda